
  

REGISTRO GENERALE

N°   1652   del   19/12/2023   

LAVORI PUBBLICI

REGISTRO  SETTORE    N°  103    DEL      19/12/2023

P.N.R.R.  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  COSIMO 
LONGOBARDI. CODICE CUP H26F22000050006 - CIG 9910482477.APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



P.N.R.R.  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  COSIMO  LONGOBARDI.  CODICE  CUP
H26F22000050006 - CIG 9910482477.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE ed IMPEGNO DI SPESA.

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  del  provvedimento  di  nomina  sindacale  prot.

n.24452 del 05/06/2023.

PREMESSO che con Avviso Pubblico del 2 Dicembre 2021 n. 343, inserito nell’ambito del Piano

Nazionale  di  ripresa  e  resilienza –  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1  –

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per

la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  il  Ministero

dell’Istruzione ha bandito  una selezione  per  l'ammissione  a  finanziamento di  interventi  di

sostituzione di edifici scolastici da adibire a scuola dell’infanzia;

- che l'Intervento di Riqualificazione del plesso scolastico Cosimo Longobardi è stato finanziato

con le risorse di cui al sopracitato Avviso pubblico;

- che in data 14/11/2022 è stato sottoscritto, in forma elettronica, l'Accordo di Concessione di

Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori che disciplina i rapporti tra il Comune di Eboli e il

Ministero dell'Istruzione, in particolare rispetto ai tempi di attuazione dell'intervento;

- che il progetto definitivo dell'intervento  de quo è stato approvato Deliberazione di Giunta

Comunale  n.132  del  11/06/2023,  immediatamente  esecutiva,  per  un  importo  di

€.2.769.062,96, di  cui  €.2.060.012,71 per lavori  comprensivi  di  oneri  per la sicurezza  ed

€.709.050,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come dettagliato nel quadro

economico allegato al progetto stesso.

DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 29.03.2023, il Comune

di Eboli ha aderito alla Centrale Unica di Committenza “Sele Picentini”, per la gestione in forma

associata,  in  attuazione  dell’art.  37  del   D.Lgs.  n.50/2016,  delle  procedure  di  gara  per

l’affidamento di lavori, servizi o forniture;

- che con il medesimo atto è stato approvato, ai sensi dell’art.30 del  n.267/2000, lo schema di

convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di gara per l’affidamento di

lavori, servizi o forniture;

- che, ai sensi dell’art. 6, lett. b1) della citata convenzione, si trasmetteva alla CUC  “Sele

Picentini” la determina a contrarre n.763 del 22/06/2023, redatta ai sensi dell’art. 32, comma

2, del D.lgs n. 50/2016, nell’ambito della quale veniva indicato, tra l’altro; 

• che la scelta del contraente sarebbe avvenuta attraverso una procedura aperta ai sensi

dell’art. 60 del  50/2016; 

• che  il  criterio  per  la  scelta  dell’offerta  migliore  sarebbe  stato  quello  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del  n. 50/2016; 

-  che  con  la  richiamata  determina  a  contrarre  n.763  del  22/06/2023  si  provvedeva  ad

impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del  n 267/2000 s.m.i. la somma complessiva

di €. 2.769.062,96 sul capitolo 20448/7, dando atto del formale impegno da assumere con il

provvedimento di aggiudicazione.

PRESO ATTO  che in data 31/07/2023 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma

9 secondo periodo, del  D.Lgs. n.50/2016 ed all’art.3, commi 1 lett. a), del Decreto Ministeriale

Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, è stato pubblicato il bando di gara;

- che gli atti di gara fissavano quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del

31/08/2023;

- che con nota acquisita al prot. n.36479 del 01/09/2023, riguardante l’elenco degli operatori

economici  che  hanno  presentato  offerta  per  il  tramite  della  piattaforma telematica  di  e-

procurement, la CUC Sele Picentini ha attestato che entro il termine di scadenza previsto dal

bando di gara al 31/08/2023 hanno presentato offerta n.4 operatori economici;

- che, trattandosi di una procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.

1004 del 30/10/2023 (Reg.Gen.), è stata nominata, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,

la Commissione Giudicatrice.



P.N.R.R.  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  COSIMO  LONGOBARDI.  CODICE  CUP
H26F22000050006 - CIG 9910482477.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE ed IMPEGNO DI SPESA.

VISTI  i seguenti verbali, costituenti parte integrante della presente determinazione, relativi

alle attività del Responsabile del procedimento e della Commissione Giudicatrice, come innanzi

costituita:

• verbale dell'ammissibilità delle ditte partecipanti n.1 del 05/09/2023;

• verbale di gara n. 2 del 20/11/2023; n.3 del 29/11/2023 e n.4 del 29/11/2023 della

Commissione Giudicatrice;

• verbale di gara n. 5 del 18/12/2023 del Responsabile del procedimento con verifica

dell'anomalia e proposta di aggiudicazione;

dai quali risulta che l’offerta prima in graduatoria relativamente alla procedura di gara per l'

appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativo

all’intervento di Riqualificazione del plesso scolastico Cosimo Longobardi del Comune di Eboli, è

quella presentata dalla ditta LANZANO LUIGI srl, con sede in Afragola (NA) alla via I trav. A.

Diaz, 9  - P.IVA 02528411214, per aver ottenuto il punteggio complessivo 92,709 punti e per

aver offerto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 24,142% corrispondente ad

un importo di aggiudicazione pari ad €. 1.274.935,65, oltre €. 427.334,57 per oneri  della

sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso, per complessivi €. 1.702.270,00.

CONSIDERATO che il comma 5 dell’art. 17 del  n.36/2023 prevede che l’organo competente a

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse

pubblico,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente,  dispone

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
-  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  alla  verifica  dei  requisiti  in  capo
all’operatore  economico  primo  in  graduatoria  attraverso il  Fascicolo  virtuale dell’operatore

economico – FVOE sul portale dell'ANAC RUP, con esito positivo, acquisendo la documentazione in
allegato alla presente determinazione;
- che l'impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC-on line, richiesta
INPS_38527171 data richiesta 13/11/2023 scadenza validità 12/03/2024;

-  che i requisiti professionali del progettista indicato sono stati verificati d'ufficio, in uno con la

regolarità contributiva presso InarCassa acquisita al prot.n.55198 del 19/12/2023;

- che la somma di  €. 2.769.062,96 è disponibile al  capitolo  20448/7 del corrente bilancio

comunale.

RITENUTO,  pertanto,  che  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all'aggiudicazione  della

procedura di Appalto congiunto del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei

lavori  relativi  all’intervento di  Riqualificazione  del  plesso  scolastico  Cosimo Longobardi,  in

favore del concorrente LANZANO LUIGI srl, con sede in Afragola (NA) in quanto l’offerta risulta

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante.

DETERMINA

per le motivazioni descritte nelle premesse e che si intendono qui riportate:

1. di  approvare l'esito  della  procedura  di  gara  ed  i  verbali  relativi  alle  attività  del

Responsabile  del  procedimento e  della  Commissione  Giudicatrice,  di  seguito  elencati  e

costituenti parte integrante della presente determinazione: verbale n.1 del 05/09/2023; n.2

del  20/11/2023;   n.3  del  29/11/2023;  n.4  del  29/11/2023  e  n.5  del  18/12/2023  del

Responsabile del procedimento con verifica dell'anomalia e proposta di aggiudicazione;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, la procedura di Appalto congiunto

del servizio di progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di

Riqualificazione  del  plesso  scolastico  Cosimo  Longobardi. CUP H26F22000050006 -  CIG

9910482477, in favore del concorrente LANZANO LUIGI srl, con sede in Afragola (NA) alla

via I trav. A. Diaz, 9 - P.IVA 02528411214,  per aver ottenuto il  punteggio complessivo



P.N.R.R.  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  COSIMO  LONGOBARDI.  CODICE  CUP
H26F22000050006 - CIG 9910482477.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE ed IMPEGNO DI SPESA.

92,709 PUNTI  e per  aver  offerto  un ribasso percentuale sull’importo a  base  d’asta del

24,142% corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad €. 1.274.935,65, oltre €.

427.334,57 per oneri della sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso, per

complessivi €. 1.702.270,00, oltre IVA ed oneri di legge se dovuti;

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art.17 c.9 del

D.Lgs. n.36/2032;

4. di  impegnare, ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 3,  del   n  267/2000 s.m.i.  la somma

complessiva  di  €.  2.769.062,96 sul  capitolo  20448/7  –  impegno  n.1213  del  bilancio

comunale 2023 secondo l’esigibilità del cronoprogramma con previsione di spesa al 2024 e

2025, di cui:
- €. 2.076.769,40 in favore all’operatore economico LANZANO LUIGI srl;

-  €. 692.293,56 per somme a disposizione della stazione appaltante in  favore della

stazione appaltante; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla CUC Sele Picentini affinché possa procedere

con la pubblicazione della presente determinazione secondo le normative vigenti e sulla

sulla piattaforma telematica;

6. di dare atto 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’ing. Gaetano CERRUTI, funzionario tecnico

dipendente di ruolo di questa Stazione Appaltante – email: g.cerruti@comune.eboli.sa.it, PEC:

comune@pec.comune.eboli.sa.it;

-  della  mancanza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/90,

introdotto dalla L.190/2012;

7. di attestare,  con la sottoscrizione del presente provvedimento la regolarità tecnica e la

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del  267/2000;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ed in

nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE AREA E.Q.
             ing. Gaetano CERRUTI



Oggetto: P.N.R.R. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO COSIMO 
LONGOBARDI. CODICE CUP H26F22000050006 - CIG 9910482477.APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA, AGGIUDICAZIONE ed IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

20448 7 € 2.076.062,96 U 2023 1213 5

20448 7 € 692.293,56 U 2023 1213 6

Eboli, 22/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

27/12/2023 al 11/01/2024.

Data 27/12/2023

                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                        Gaetano Cerruti

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


